
  
 

 

 

 

 

 

 

  Al Personale Docenti  
Al DSGA 
Agli Atti 

OGGETTO: DECRETO ASSEGNAZIONE DEFINITIVA AVVISO Prot. N. 5415 del 22/09/2025 -Programma 
Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione 
(FdR)– Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 
del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni 
scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor” 
TITOLO: Verso il successo… 
CNP: 10.1.6A-FDRPOC-CA-2024-120 

CUP: D34D25002350001 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legisla�vo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle is�tuzioni scolas�che; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’is�tuzione scolas�ca può s�pulare contra� di 
prestazione  d’opera con esper� per par�colari a�vità ed insegnamen�, al fine di 
garan�re l’arricchimento  dell’offerta forma�va, nonché la realizzazione di specifici 
programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspe� fiscali e contribu�vi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Is�tuto n. 14 del 15/11/2024  e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolas�ci 2022/2025 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Is�tuto n. 26 del 10/01/2025   di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021;  

IS BRUNO MUNARI - C.F. 93056740637 C.M. NAIS10900C - A40E79D - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0006062/U del 13/10/2025 22:15

VII.2 - Carriera



  
 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Programma Opera�vo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il 
Fondo di Rotazione (FdR)– Obie�vo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Soto-azione 10.1.6A, 
interven� di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 
231 

VISTO l'Avviso pubblico prot. 64310 del 23/04/2025, per la realizzazione del progetto 
“Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni 
scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”; 

VISTA la proposta progettuale prot n. 92202 del 06/06/2025; 
VISTA la lettera di autorizzazione del progetto Prot. AOOGABMI-105104 del 19-06-2025 che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione della 
spesa; 

VISTA   la necessità di individuare docen� esper� e tutor per la correta esecuzione del progeto in 
oggeto:  

VISTO l’ar�colo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 
non possono conferire ai dipenden� incarichi, non compresi nei compi� e doveri di ufficio, 
che non siano espressamente previs� o disciplina� da legge o altre fon� norma�ve, o che 
non siano espressamente autorizza�. 

VISTA   la necessità di individuare docen� in qualità di “ESPERTI E TUTOR”, per la correta 
esecuzione del progeto in oggeto 

VISTO    l’avviso di selezione esper� e tutor prot. N. 5415 del 22/09/2025 

VISTO   il verbale della commissione prot. N. 5915 del 07/10/2025 

VISTO il decreto di assegnazione provvisoria prot. N. 5916 del 07/10/2025 

CONSIDERATO che sono trascorsi 5 giorni senza reclami  

DECRETA 

la pubblicazione delle GRADUATORIE DEFINITIVE relative al reperimento di personale interno 
per attribuzione dell’incarico di:  

A) ESPERTO PER SINGOLO MODULO  

per il progetto di cui all’oggetto, per la realizzazione dei moduli formativi definiti nel Piano 
progettuale. La graduatoria definitiva risulta articolata come di seguito: 
 
 
 
 
 



  
 

 

n° Titolo Modulo Candidature 
Esperto 

Punteggio attribuito 
dalla commissione 

1 Tecniche di 
Risanamento 
Ambientale 

• D’Errico Elena  • 47 

2 Efficientamento 
energetico di 
fanghi reflui 

• Vecchione 
Giulio  

• 53 

3 Intelligenze 
Artificiali 
Generative 

• Sommese Sergio 
Domenico   

• 30 

4 Fashion 4.0 • Murolo Marina  • 37 

5 Scultura 
Contemporanea 

• Meo Nunzio  • 38 

 
Risultano deserti, perché non è pervenuta alcuna candidatura  o perché i candidati non erano in 
possesso dei requisiti minimi di accesso, i moduli: 
 

n° Titolo Modulo 

1 Green Energy 

2 Il valore del noi... 

3 Creative Lab: iProducer Music 

4 Editoria 3.0 

5 Per una vita in più - BLSD 

6 Restauro 

7 Sostenibilità e Alimentazione: Un 
Futuro Responsabile 

 
 

B) TUTOR PER SINGOLO MODULO 

per il progetto di cui all’oggetto, per la realizzazione dei moduli formativi definiti nel Piano 
progettuale. La graduatoria definitiva per i candidati in possesso dei requisiti minimi di accesso di 
cui all’art. 9 dell’avviso, per il ruolo di tutor  è la seguente: 
 



  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Risultano  assegnati  i seguenti moduli ai sottoelencati docenti: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

n° Titolo Modulo Posizione in 
graduatoria 

Candidature Tutor Punteggio 
attribuito 

4 Restauro  1 Scafidi Pasquale 
Giovanni  

 

27 

8 Il valore del noi... 1 Tortora Roberta  52 

2 Rossella Montano 39 

10 Editoria 3.0 1 Castiello Marianna  41 

11 Per una vita in 
più - BLSD 

1 Stompanato Vittoria Pia -  39 

2 La Montagna Dario  16 

n° Titolo Modulo Posizione in 
graduatoria 

Candidature Tutor Punteggio 
attribuito 

1 Restauro  1 Scafidi Pasquale 
Giovanni  

 

27 

2 Il valore del noi... 1 Tortora Roberta  52 

3 Editoria 3.0 1 Castiello Marianna  41 

4 Per una vita in 
più - BLSD 

1 Stompanato Vittoria Pia   39 



  
 

 

 
 
Per i seguenti moduli: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Risultati deserti o per i quali i candidati non erano in possesso dei requisiti minimi previsti 
dall’Avviso, è stata fatta una valutazione comparativa dei curricula pervenuti, al fine di stilare 
un’unica graduatoria generale. 

 

n° Titolo Modulo 

1 Tecniche di Risanamento Ambientale 

2 Efficientamento energetico di fanghi reflui 

3 Intelligenze Artificiali Generative 

4 Fashion 4.0 

5 Scultura Contemporanea 

6 Green Energy 

7 Creative Lab: iProducer Music 

8 Sostenibilità e Alimentazione: Un Futuro 
Responsabile 

Posizione in 
graduatoria 

Tutor Punteggio 
attribuito 

1 Tortora Maria  48 

2 Pirolo Pietro  45 

3 Tardi Filomena  45 

4 Travaglino Carmen  43 

5 Montano Vincenzo  43 

6 Candileno Angela  40 

7 Rossella Montano  39 

8 Liguori Domenico  38 
9 Rinaldi Carmen  35 



  
 

 

 
 
 
Considerata la specificità dei moduli formativi e nel rispetto del principio di equità nella 
distribuzione dei percorsi tra i docenti, seguendo l’ordine della graduatoria e tenuto conto delle 
competenze affini alle tematiche dei singoli moduli possedute da ciascun candidato, si dispone la 
seguente assegnazione dei ruoli, come riepilogato nella tabella sottostante: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente graduatoria provvisoria viene pubblicata sul sito web della Scuola www.liceomunari.edu.it . 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa LEA VITOLO 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 

10 La Montagna Dario  16 

Posizione in 
graduatoria 

Tutor Modulo 

1 Tortora Maria  Scultura Contemporanea 

2 Pirolo Pietro  Tecniche di Risanamento 
Ambientale 

3 Tardi Filomena  Intelligenze Artificiali 
Generative 

4 Travaglino Carmen  Fashion 4.0 

5 Montano Vincenzo  Green Energy 

6 Candileno Angela  Creative Lab: iProducer 
Music 

7 Rossella Montano  Sostenibilità e 
Alimentazione: Un Futuro 
Responsabile 

8 Liguori Domenico  Efficientamento energetico 
di fanghi reflui 

http://www.liceomunari.edu.it/

	OGGETTO: DECRETO ASSEGNAZIONE DEFINITIVA AVVISO Prot. N. 5415 del 22/09/2025 -Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A...
	TITOLO: Verso il successo…
	CNP: 10.1.6A-FDRPOC-CA-2024-120
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO


		2025-10-13T22:14:51+0200
	LEA VITOLO




